

成年年齢引下げを見据えた環境整備に関する関係府省庁連絡会議
(第2回)

日時：平成30年9月3日(月)
10時00分～11時00分
場所：法務省第1会議室

議事次第

1. 上川法務大臣(議長)挨拶
2. 国会における審議報告等
3. アダルトビデオ出演強要問題について
4. 成人式の時期や在り方等に関する分科会の開催について
5. 改正消費者契約法について
6. 第2回「若年者への消費者教育の推進に関する4省庁関係局長連絡会議」に関する報告
7. 若年者に対する与信審査について
8. 成年年齢引下げを見据えた環境整備に関する関係府省庁連絡会議幹事会の開催について
9. 質疑応答
10. 古谷内閣官房副長官補(副議長)挨拶

< 配布資料 >

議事次第・配布資料一覧

- 資料 1 成年年齢引下げに関連する国会における主な質疑（要約）
参考 1 民法の一部を改正する法律（成年年齢関係）
参考 2 成年年齢の引下げに伴う年齢要件の変更について
参考 3 民法の一部を改正する法律に対する附帯決議
(平成 30 年 6 月 12 日 参議院法務委員会)
- 資料 2 成年年齢引下げを見据えた環境整備に関する関係府省庁連絡会議の開催について
- 資料 3 成年年齢引下げを見据えた環境整備に関する関係府省庁連絡会議
- 資料 4 「成年年齢引下げを見据えた環境整備に関する関係府省庁連絡会議」工程表
- 資料 5 いわゆるアダルトビデオ出演強要問題・「JKビジネス」問題等に関する今後の対策
- 資料 6 成年年齢引下げを見据えた環境整備に関する関係府省庁連絡会議 成人式の時期や在り方等に関する分科会の開催について
- 資料 7 改正消費者契約法について
- 資料 8 - 1 若年者への消費者教育の推進に関するアクションプログラム
- 資料 8 - 2 若年者への消費者教育の推進に関するアクションプログラム 新旧対照表
- 資料 9 与信審査について（貸金業者等）
- 資料 1 0 クレジット取引における実態調査結果について
- 資料 1 1 成年年齢引下げを見据えた環境整備に関する関係府省庁連絡会議幹事会の官職の指定について